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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá fenoménem fitness z genderové perspektivy.

V prostředí konkrétního fitness centra byl proveden výzkum zaměřený na prostor

posilovny a jeho návštěvníky a návštěvnice. Pomocí zúčastněného pozorování

a polostrukturovaných rozhovorů bylo zkoumáno, jak specifická činnost pomáhá utvářet

identitu cvičících a jak se formují vztahy mezi nimi navzájem. Zároveň byl analýze

podroben prostor posilovny a pravidla, podle nichž se lidé v daném prostředí chovají.

Práce představuje posilovnu na jednu stranu jako prostředí, které konzervuje dominantní

představy o formování maskulinit a femininit, ale na druhou stranu umožňuje cvičícím

v určitých situacích nabourávat genderový řád nestereotypním chováním. Ukázalo se,

že navštěvování fitness centra ovlivňuje a disciplinuje životy cvičících i mimo

posilovnu.

Klíčová slova: fitness centrum, gender, posilování, sport, femininita, maskulinita,

disciplína, tělo

Abstract

This diploma thesis describes the phenomenon of fitness through the gender

perspective. The research took place in the environment of a particular fitness center.

The space of the gym and the visitors’ behavior were observed through the participating

observation and semi-structured interviews. It was explored how a specific activity

helps to form the identity of the trainees and how the relationships between them are

created. This thesis analysis the rules according to which people behave in the given

environment of the gym. It represents the gym as an environment that preserves the

dominant concepts of masculinities and femininities on the one hand, but on the other

hand visitors of the gym are allowed to disrupt the gender order by non-stereotypical

behavior in certain situations. It was found out that attending a fitness center affects and

disciplines the lives of trainees outside the gym.

Key Words: gender, fitness center, body-building, sport, femininity, masculinity,

discipline, body
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1. Úvod

Do fitness centra jsem poprvé přišla zhruba před pěti lety. Následovala jsem svého

průvodce po schodech dolů do stísněného suterénu. Prostor byl tmavý bez oken osvícen

několik zářivkami. Všude byl cítit pot cvičících. Úplně cizí člověk mi zpoza baru tykal.

Ve fitness centru se nacházelo několik mužů, kteří cvičili na strojích a několik žen, které

buď běžely na běžícím páse, nebo jely na rotopedu. I já jsem nasedla na rotoped a

začala jsem ze sedla pozorovat prostředí fitness centra. Zdálo se mi, že přítomní muži

zírají na ženy potící se na strojích. Někteří muži děsivě hekali při zvedání činek a můj

průvodce se hlasitě smál na celé fitness centrum.

Někdy v té době jsem si uvědomila, jak zvláštní prostor fitness centrum je

a záměrně jsem pozorovala různé typy chování lidí. Nápad napsat diplomovou práci

o fitness centru se zrodil později v souvislosti s mým studiem na Katedře genderových

studií. Problematice sportu jsem se věnovala už ve své bakalářské práci, kde jsem

zkoumala „Cestu žen k fotbalu“ také z genderové perspektivy. Diplomovou práci

na Katedře elektronické kultury a sémiotiky jsem zase věnovala Olympijským hrám

2016 a jejich prezentaci v médiích. V každé práci jsem alespoň minimálně tematizovala

postavení ženy v prostředí sportu. Sport je považován za doménu mužů (Wellard 2009:

11, Renzetti, Curran 2003: 494). Fitness je součást sportovního prostředí a pro mnoho

lidí je to téměř každodenní součást jejich života. Proto mě zajímalo, jak si v takovém

prostředí počínají ženy. Oproti předchozím pracím se věnuji ale i maskulinitám a jejich

konstrukci a hierarchizaci. K této optice mě přivedl kurz Kritických mužských studií,

který jsem v rámci studia absolvovala.

Cílem mé práce je poznat prostředí fitness centra, detailně ho popsat a zároveň

objevit možné nástroje konstrukce jednotlivých identit cvičících. Snažím se prozkoumat

všechny možné vztahy, pravidla a procesy objevující se v prostředí konkrétní posilovny.

Zároveň mě zajímá, jak moji narátoři a narátorky hodnotí a popisují svůj vztah k dané

aktivitě a prostoru a jakým způsobem konstruují fenomén fitness. Hlavní výzkumnou

otázku jsem si stanovila takto: Jak je konstruováno fitness a identita aktérů a aktérek

z pohledu feministických teorií?

Má diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické

části představuji různé perspektivy, skrze něž lez pohlížet na fenomén fitness. Teorie

věnující se posilování jsem rozřadila podle dvou základních os. Jednou z nich je gender.
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Teorie se dělí na základě toho, jestli se vztahují k mužům nebo k ženám. Druhá osa je

svoboda, která rozděluje názory autorů a autorek podle toho, jestli píší o posilování jako

o disciplinaci těl, anebo jestli cvičení chápou jako cestu k emancipaci a seberealizaci

jedince. Dále představuji teorie týkající se diskursu hubnutí a zdraví a v neposlední řadě

se věnuji fitness centru jako specifickému prostoru.

Empirická část je věnována výzkumu, který jsem provedla v konkrétním fitness

centru. V kapitole představuji metodologický rámec zastřešující mou práci, který

vychází z konstruktivismu a feministického výzkumu. Pro získání potřebných dat jsem

zvolila kombinaci dvou výzkumných metod: zúčastněného pozorování

a polostrukturovaného rozhovoru. Data jsem analyzovala a v kapitole popisuji sedm

základních kategorií, které z mého výzkumu vyvstaly. Vysvětluji, jak dochází

ke konstrukci maskulinit a femininit. Představuji fitness centrum jako prostor

se specifickými pravidly. Ukazuji, že návštěvy fitness centra podléhají disciplíně, která

se šíří i za zdi konkrétní instituce. Fenomén fitness propojuji s diskursem zdraví

a hubnutí a definuji základní limity sportu fitness.
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Poznámka k jazyku

Považuji za důležité, věnovat část své práce jazyku, kterým je psána. Při psaní práce

jsem se snažila vycházet z příručky Kultura genderově vyváženého vyjadřování

(Valdrová, Knotková-Čapková, Paclíková, 2010). Podle autorek „způsob, jak mluvíme

a píšeme a jak smýšlíme o realitě, spolu souvisí“. (Valdrová, Knotková-Čapková,

Paclíková, 2010: 3) Obdobně v duchu poststrukturalistických teorií nechápu jazyk jako

neutrální médium, ale uvědomuji si, že jazyk tvoří to, co vnímáme. Jazyk nám pomáhá

pojmenovávat fenomény vyskytující se ve světě, ohraničuje je a vlastně vyděluje

od ostatních. Jazyk tedy není hodnotově neutrální, ale učí nás všímat si určitých věcí

a zároveň podle některých teoretiků a teoretiček ovlivňuje i naše myšlení. (Berger,

Luckmann 1999).

Této povahy jazyka jsem si vědoma a ve své práci se snažím nereprodukovat

mocenskou strukturu, která je v jazyku přítomna. Netvrdím, že se mi podařilo napsat

práci, která by se vyhnula veškerým jazykovým nerovnostem, ale snažila jsem se

v textu používat výrazy a slovní spojení, která nepodporují reprodukci mocenských

struktur v jazyce, ale nabourávají je. Moji snahu lze především identifikovat

při eliminování generického maskulina ať už použitím obou rodů množných čísel

(„výzkumnice a výzkumníci“) anebo slovesnými adjektivy („zkoumající“). Ženská

příjmení cizího původu jsem se rozhodla nepřechylovat.

Doufám, že tímto způsobem alespoň trochu přispěji k nabourání ukotvených

hierarchií v androcentrické společnosti.

Poznámka k pojmům

V rámci textu se objevují pojmy, které je možné vykládat rozmanitými způsoby,

jelikož jsou obtěžkány různými konotacemi. Pokud v práci tyto pojmy využívám,

snažím se vždy vysvětlit své chápání daného slova založené na určitých teoriích

a vycházející ze specifických odborných textů. Snažím se tím zabránit mystifikaci

čtenáře a případnému neporozumění idejí práce.

V práci operuji s konkrétními pojmy „fitness centrum“, „posilovna“ a „tělocvična“.

S těmito pojmy zacházím jako se synonymy. Obdobně tomu je u slov „cvičení“,

„fitness“, „posilování“ – všechny tyto činnosti návštěvníci a návštěvnice fitness center

provádějí. Možná to vychází z množství anglických textů, které s anglickými
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ekvivalenty těchto pojmů operují obdobně. Pokud někde cítím potřebu použít výše

zmíněné slovo v jeho nejužším významu, v textu je to řádně vysvětleno.

Pro účastnice a účastníky výzkumu používám také označení partnerek a partnerů


[…]


- Jak vypadá?

- Co všechno si do něj zapisuješ?

- Diskutuješ to s někým?

Čteš časopisy nebo navštěvuješ nějaké stránky, kde jsou typy jak sestavit tréninkový

plán:

- které to jsou?

Máš nějaké trenéry/trenérky nebo sportovce/sportovkyně, které jsou pro Tebe vzorem?

Myslíš, že existuje nějaké správné nebo nejlepší cvičení?

Co cvičíš nejraději?

Označil by ses za fitkaře/fitkařku? Proč ano/proč ne.

- Myslíš si, že existují nějaké vrozené dispozice pro chození do fitka?

- Kdo by měl chodit do fitka?

Fitness a zdraví a hubnutí

Kdy vynecháš cvičení?
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Co si myslíš o tom, když někdo říká, že cvičení musí bolet?

- Už jsi někdy utrpěl_a nějaké zranění ve spojitosti s chozením do fitka?

- Zranil_a jsi se při cvičení? Co jsi dělal_a pak? Nepřemýšlel_a jsi nad

změnou sportovní aktivity?

Co si myslíš o tom, že někteří lidé přizpůsobují svůj jídelníček svému cvičení/tréninku?

Co jíš před a po tréninku?

Fitness a prostor

Kde všude se po fitku pohybuješ?

- Jaké stroje, využití šatny atd.? Cítíš se v tom prostoru dobře?

- Kdy nebo kde se ve fitku cítíš nejlépe?

Co si myslíš o produkované hudbě ve fitness centru?

- Ruší, motivuje?

Jsou zrcadla ve fitku užitečná? Používáš je nějak?

- Kontroluješ se ve fitku – jak cvičíš, jak vypadáš?

Chodíš i do jiného fitka?

- Proč sis vybral_a tohle? Ve městě jsou další jiná fitka, tak proč tohle?

Fitness jako sport

Dělal_a jsi i nějaké jiné sporty?

- Co ti na nich vyhovovalo?

- V čem je ve srovnání s nimi fitko lepší?

Fitness a rasa a třída

Jak bys charakterizoval_a lidi, kteří jsem chodí?

- Co si myslíš o rozdílných cílech (hubnutí, posílení) těch lidí?

Co ostatní lidi ve fitku, znáš je, máš k nim nějaký vztah?

- Scházíš se s někým z fitka i mimo fitko?

- Bavíš se s nimi?

- Tykání je v pohodě?

- Srovnáváš se s lidmi ve fitku? Jak to srovnání vypadá?

- Hecujíc tě výkony druhých lidí k lepším výkonům u tebe?
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Ovlivňuje cvičení nějak tvůj osobní či pracovní život?

- Jaké je tvoje zaměstnání?

- Je důležité abys v práci vapadal_a dobře?

- Je důležité, abys v práci působil_a zdravě?

- Je důležité abys byl_a v práci fyzicky zdatná_ý?

Jak náročné je cvičení ve fitku finančně?

- Máš permanentku? Na jaké období?

- Kolik peněz dáš na oblečení?

- Kolik peněz dáš na speciální výživové doplňky?

- Dáš více peněz do stravování obecně?

- Nezvažoval_a jsi že začneš dělat nějaký levnější sport?

Závěr

Máš nějaké zážitky ze svých návštěv ve fitku? Něco zajímavého se ti tam přihodilo?

- Nejhorší zážitek z fitka?

- Máš někdy stres nebo třeba strach když jdeš cvičit?

- Nejlepší zážitek z fitka?

Stalo se ti někdy, že ses v tom fitku cítil_a nepříjemně?

- Kdy, popiš…

Jak se změnil Tvůj život od doby, kdy jsi začal_a chodit do fitka?

- Co Ti to dalo? Co Ti to vzalo

- Jak dlouho budeš ještě cvičit?

- Je to omezené věkem?

- Je to omezené životní etapou?

- Je to omezené typem zaměstnání?

Máš nějaký cíl, kterého chceš dosáhnout?

Máš nějaký ideál, co se týče tvého vzhledu, kterého bys chtěl_a dosáhnout?

Chceš mi říct ještě něco, co je důležité a na co jsem se nezeptala? Něco, na co sis třeba

myslel_a, že se budu ptát?
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Informovaný souhlas s poskytnutím rozhovoru

Tento rozhovor se uskutečňován za účelem získání dat a informací pro kvalitativní

výzkum k diplomové práci Heleny Psotové. Výzkum probíhá v rámci magisterského

studia na Fakultě humanitních studií Karlovy Univerzity v Praze. Tématem práce je

fenomén fitness.

Vaše účast na projektu je dobrovolná. Účast na projektu spočívá v nahrávaném

rozhovoru, který potrvá přibližně 1-1,5 hodiny. Vaše identita zůstane v plné anonymitě

(jméno bude změněno) a Vaše odpovědi jsou důvěrné, určené pouze pro potřeby tohoto

výzkumného projektu. Na kteroukoliv otázku můžete odmítnout odpovědět a kdykoliv

v průběhu rozhovoru můžete rozhovor ukončit. Ukončení rozhovoru a vystoupení

z projektu pro Vás nebude mít žádné negativní důsledky.

V případě dotazů týkajících se tohoto projektu se můžete obrátit na jeho řešitelku,

Helenu Psotovou (psotahel@gmail.com). V případě otázek týkajících se Vašich práv

jako komunikační/ho partnera/ky v projektu se můžete obrátit na vedoucí této

diplomové práce, Lubicu Kobovou (Lubica.Kobova@fhs.cuni.cz).

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou kopiích. Jedna náleží

komunikační partnerce/komunikačnímu partnerovi, druhá náleží řešitelce projektu

Heleně Psotové.

Svým podpisem souhlasíte se svou účastí na tomto projektu.

Jméno komunikačního partnera/komunikační partnerky:

Podpis:

Jméno řešitelky projektu:

Podpis:
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