Posudek na diplomní práci Heleny Psotové „Opakované mučení nedokonalého

těla. Specifika cvičení ve fitness centru z genderové perspektivy“

Téma práce, které si Helena Psotová zvolila jako svůj diplomní projekt, je zajímavé a

relevantní, ač v českém kontextu není nové (alespoň na úrovni studentských prací).

Fenomén fitness zapadá do teoretického rámce genderu a tělesnosti, který má v rámci

feministické teorie dlouhou historii. Zvolený metodologický přístup odpovídá

deklarovaným cílům.

Po formální stránce má práce dobrou úroveň. Je prakticky prostá překlepů a

gramatických problémů. Není mi však jasné, proč autorka dělá tečky před závorkami, ve

kterých cituje literaturu (např. str. 7)? Citační norma na naší katedře to připouští pouze

v případě delších citací odsazených do bloku. Někdy se vloudí i tečky dvě (str. 36).

Přestože autorka na úvod práce vysvětluje svou práci s jazykem a snahu vyhnout se

reprodukování mocenských struktur, již na první stránce Teoretické části jí ujelo

generické maskulinum, když mluví o feministických teoretičkách. Podobně když

představuje své komunikační partnery a partnerky, nestřídá muže a ženy, ale dvě ženy

nechá bez vysvětlení nakonec. Je vidět, že nereprodukovat androcentrické vidění světa je

pro ni těžší, než si asi myslela.

Teoretická část má pouhých 18 stránek, což je na diplomovou práci překvapivě málo.

Autorka se v ní snaží diskutovat relevantní témata, ale omezený prostor jí zákonitě

neumožňuje jít do velké hloubky. Některá teoretická východiska by si ale jistě zasloužila

lepší ukotvení v teoretické literatuře, jako například diskuse fitness a diskurzu zdraví a

hubnutí, kde autorka staví především na Appeltové, ale k dispozici je mnohem rozsáhlejší

a autoritativnější literatura. Pokud jde o samotné téma tělesnosti a genderu, minimálně

bych očekával letmou zmínku o Susan Bordo (Unbearable Weight), kterou osobně

považuji v této oblasti feministické teorie za základní literaturu. Obecně ale mám za to,

že by v podobné práci neměl chybět odkaz na některou z trojice Bordo, Buttler, Fausto-

Sterling, a nejlépe na všechny, protože jejich klíčové testy lze číst v rámci každého

běžného „readeru“ týkajícího se feminismu a těla (např. Price a Shildrick, Feminist

Theory and the Body). Řada prezentovaných citací odkazuje k dualitě těla a mysli, ale

teoretická část nenabízí zevrubnější pojednání tohoto konstitutivního aspektu západního

pohledu na lidské bytosti. Možná i proto se z něj nestala jedna z hlavních axiálních

kategorií, ačkoliv by si to možná zasloužil.

Druhým problémem je kritický odstup od literatury, který v teoretické práci vesměs

postrádám. Například v souvislosti s teorií Michela Foucaulta, který podle autorky „chápe

lidská těla pouze jako transformovatelné a zneužitelné objekty“, lze jistě vést diskusi o

jejích limitech. Není například příliš strukturalistická a neupírá subjektům svobodnou vůli?

Tyto otázky jsou relevantní i proto, že autorka umisťuje Foucaulta na jeden pól pomyslné

osy disciplína – svoboda, ale nediskutuje žádnou obecnou teorii z druhého pólu, aby

vyjasnila rámcové rozdíly. Nejsem si také jist, že autorka dobře chápe Foucaltovo pojetí

těla, když mu přisuzuje, že: „chápe systematické formování těla jako negativní,

nedobrovolné a násilné „deformování“ těla vycházející z mocenských vztahů“ (str. 8).

Nemyslím, že Foucault vynáší takové hodnotové soudy.

Na výrazně nižší teoretické úrovni, autorka například prezentuje názor Tary Brabazon,

že: „Ženský sport stejně jako obraz silné ženy sportovkyně je v médiích neviditelný“

(str. 10). Letmý pohled na sportovní kanály či tiskoviny však naznačuje, že časy se od

doby, když Brabazon psala svůj text, evidentně změnily, a to by snad stálo za zmínku?

Třetím problémem je, že autorka tvrdí, že pracuje s teoriemi, které v Teoretické části

nediskutuje. V rámci Metodologické práce tak například píše: „Celá práce je inspirována

teoriemi feministického poststrukturalismu, které popisuje sociální psycholožka Kateřina

Zábrodská“ (str. 27). Jiná věc je, že nekriticky přejímá tvrzení Zábrodské, že:

„Feministické poststrukturalistické výzkumy se zabývají způsoby konstituce genderových

vztahů a zpochybňováním jejich domnělé přirozenosti. Rádoby přirozené významy jsou

fixovány pomocí specifických struktur a postupů. Odhalením technik konstrukce významů

se otevírá možnost redefinice či přeznačení daných významů, což může následně vést ke

konkrétní změně v daném sociálním prostředí“ (str. 27). Přitom je zřejmé, že tento

přístup je charakteristický pro mnohem širší pole feministických teorií.

Metodologická část začíná tradičně diskusí metodologických východisek a představením

zvolených metod. Zde oceňuji upřímnost, s jakou autorka popisuje průběh terénního

výzkumu i rozhovorů a některá dilemata, kterým musela čelit. Osvědčila tak dostatečnou

sebereflexi a metodologickou citlivost. Bylo by však na místě je provázat s feministickou

metodologickou literaturou, když už jinde cituje Reinharz. Opírá se vesměs o Hendla,

jehož přístup je genderově slepý. Navíc přílišné spoléhání na Hendla vede k tomu, že jsou

mu připisovány zásluhy, které rozhodně nemá, jako například rozlišení různých typů

kódování (str. 35). U obhajoby by autorka mohla zmínit, kdo s ním ve skutečnosti přišel.

Oceňuji, že autorka nabízí osnovu rozhovoru, ale musím konstatovat, že kdyby ji

skutečně vytěžila, byly by rozhovory na 3, 4 hodiny. Je totiž velmi rozsáhlá. Autorka by

mohla u obhajoby konkretizovat, jak dlouhé rozhovory ve skutečnosti byly.

Samotná analýza evokuje již na samém začátku otázku ohledně stanovování hlavních

axiálních kategorií. Konkrétně, proč je zařazena konstrukce ženské identity, ale chybí

konstrukce mužské identity? Postrádám také definici disciplíny a disciplinace, již proto, že

podle autorky provázelo toto téma celý její výzkum, ale také proto, že tyto pojmy

používá v rozdílných významech. Někdy ve Foucaultovském smyslu, ale jindy mluví o

tom, že lidé vědomě disciplinují svá těla, vědomě si ustavují nějaký řád a vítají jeho

dopady. Trochu rušivě působí, když podle mne používá různé teoretické koncepty pro

stejné věci (např. konstrukce ženské identity, konstrukce femininity, narativ ženství). U

obhajoby by autorka mohla vysvětlit, proč v rámci axiální kategorie „konstrukce ženské

identity“ probírá věci, jako je oblečení, vzhled těla či hierarchie mezi ženami? Je identita

o oblečení či o hierarchiích? A jde jí skutečně o konstrukce identit? Nebo spíše o

konstrukce femininit, čemuž by odpovídala její diskuse konstrukce maskulinit

v následující podkapitole?!

Analýza nabízí celou řadu zajímavých vhledů, ale místy se autorka nechává příliš ovládat

snahou citovat teoretickou literaturu. Působí to pak tak, že v podstatě jen potvrzuje, co

již před ní napsaly jiné badatelky (často Sassatelli, ale i Dworkin a Wachs či Bartky), a

někdy to i sama takto formuluje (např. poslední odstavec na str. 57). V kvalitativním

výzkumu však asi nejde primárně o potvrzování či vyvracení teorií.

Možná i tento přístup vede k tomu, že někdy teoretické koncepty bere příliš doslovně.

Když například hovoří o konstrukci maskulinit, přebírá Wellardův koncept soutěživé

hegemonní maskulinity a chování konkrétních mužů se do něj snaží napasovat za každou

cenu: „Kdyby tedy v celém aktu pomoci nebyl přítomný agresivní prvek v podobě

sprostých nadávek v rámci hecování, situace by vypadala tak, že by na sebe dva muži

sahali a jeden z nich by při tom hekal. Takové chování je nemyslitelné v kontextu

tabuizovaných projevů homosexuálních vztahů a sexuality obecně na veřejnosti.

Domnívám se, že jakýkoliv projev citlivého, empatického či kolektivního chování, musí

‘být vykompenzován nějakým agresivním, moc a sílu demonstrujícím činem‘“ (str. 63-

64). Nedá se zmíněné chování číst i jinak než takříkajíc teoreticky stereotypně? A jsou

vždy ve vzájemném povzbuzování nutně obsaženy nadávky?

Není mi také jasné, proč autorka na str. 65 nejprve dlouze vysvětluje, jak jsou emoce,

city a sounáležitost rámovány, aby neohrožovaly dominantní konstrukci hegemonní

maskulinity, a vzápětí píše: „Je zde tedy rozpor, jak fitness centrum na jednu stranu

konzervuje hegemonní maskulinitu a podporuje stereotypní uvažování o obou genderech,

ale na druhou stranu pomáhá mužům projevovat emoce, city a sounáležitost s ostatními

muži.“

Záhadou je pro mne také zařazení podkapitoly 3.4.5 Fitness jako komerční prostor?

Jednak je v porovnání s ostatními neúměrně krátká, ale hlavně nevidím její teoretický

přínos. Také nevidím empirický doklad závěru: „Osvojí-li si cvičící identitu zákazníka,

který má být obsloužen, stanovují tím hierarchii, do níž sami sebe kladou výše než

majitele.“

Interpretací, které se podle mne míjí s empirickými daty, však bylo více. Například citace

na str. 48 je interpretována excesivně, že „se nepočítá s tím, že by do fitness centra

chodily [ženy] cvičit i ony, že by na sobě pracovaly a někam se posouvaly. Pokud by na

sobě pracovaly, tak jen z toho důvodu, aby se líbily mužům.“ Nic takového však v citaci

postrádám. Podobně mi není jasné, kde v citaci na str. 50 autorka vidí odkaz na rozdílné

ideály krásy? Na str. 53 identifikuje rozpor v tom, že Jana říká, že oblékání moc neřeší,

ale všímá si toho, jak jsou oblečení ostatní. Jana ale mluví o řešení vlastního oblékání, ne

ostatních. Na str. 64 citace nepodporují interpretaci, že jsou ženy vyloučeny z kolektivní

identity či společenství.

Celkově ale práce splňuje nároky na diplomní práci na naší katedře a doporučuji ji

k obhajobě s hodnocením na mezi dvě a tři. Finální známka bude záviset na výkonu u

obhajoby.

Petr Pavlík 13.9.2018
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